
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32882 27Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 2015

DE PORTARIA, matrícula n° 55586178/1, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor RICARDO AIRES DE MEDEIROS, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 5913105/1, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 527 DE 07 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos n°2015/148052, 
2015/121497.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 2357 de 18/11/2011, 
publicada no DOE nº  32055 de 14/12/2011, que autorizou 
a servidora REGINA COELI ALEXANDRE E SILVA, cargo 
ODONTÓLOGO, matrícula n° 91383/1, lotada no 5º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor RONALDO DA SILVA SANTOS, 
cargo MÉDICO VETERINÁRIO, matrícula nº 112232/1, lotado 
na UNIDADE MISTA - MÃE DO RIO, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.05.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 826223

PORTARIA N° 090 DE 06 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/64095.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora OLÍVIA GALVÃO DE MOURA, matrícula n° 
54184090/2 cargo MÉDICO do CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA 
para o 1º CENTRO DE SAÚDE - BELÉM.
PORTARIA N° 091 DE 06 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/57973.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora JOELMA DO SOCORRO DE SOUZA TOTA, 
matrícula n° 57234059/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM da 
DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 093 DE 08 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/34446.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor FÁBIO MARCELO DE LIMA, matrícula n° 
57224813/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM do 10º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA para o 9º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 08.05.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 826270

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: WALACE LUIZ PAIVA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: ADMINISTRADOR                                     
Data de Admissão: 01.05.2015
Término Vínculo: 30.04.2016
PROCESSO Nº 2015/123382
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 825954

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
040/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para a Média Complexidade, para atender a 
demandas oriundas da Secretaria Estadual de Saúde Pública - 
SESPA e áreas afi ns, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 25/05/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0103001381
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 07 de Maio de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 826176

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º  546  DE 04  DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 320 de 27 de 
fevereiro de 2015, publicada no D.O.E. n° 32.845 de 12/03/2015;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante 
nos autos do processo nº 2015/184839;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
11/05/2015, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita  
Comissão de Apuração dos fatos no Processo nº 2013/600079 
e anexo 2014/117523, composta pelos servidores: ANA MARIA 
CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, matrícula n.º 54195626/2, 
BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula n.º 2836/1, FLÁVIO 
HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula nº 57191242/1, 
para sob a presidência da primeira, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referidos, em tudo se observando o 
Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

PÚBLICA, em 04 de maio de 2015.
Vitor Manuel Jesus Mateus

Secretário de Estado de Saúde Pública
Protocolo 825799

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 112 DE 08/05/2015
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR JOSÉ MARIA TRINDADE 
MARINHO, QUE REALIZARÁ CAPACITAÇÃO NO DIAGNÓSTICO 
LABORATORIAL DA DOENÇA DE CHAGAS AGUDA, NO MUNICIPIO 
DE CAMETÁ..

Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O. E 
nº 27.723
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAMETÁ/PA
Servidor (a): CORIOLANO SILVA MONTEIRO JÚNIOR / MAT. 
57173276-1/ MOTORISTA / 1 E ½ DIÁRIAS / PERÍODO: 17 A 
18/05/2015.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 826242

DIÁRIA
PORTARIA Nº 113 DE 08/05/2015
Objetivo: BUSCAR O SERVIDOR JOSÉ MARIA TRINDADE 
MARINHO, QUE REALIZARÁ CAPACITAÇÃO NO DIAGNÓSTICO 
LABORATORIAL DA DOENÇA DE CHAGAS AGUDA, NO MUNICIPIO 
DE CAMETÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O. E 
nº 27.723
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAMETÁ/PA
Servidor (a): CORIOLANO SILVA MONTEIRO JÚNIOR / MAT. 
57173276-1/ MOTORISTA / 1 E ½ DIÁRIAS / PERÍODO: 23 A 
24/05/2015.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 826258

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Faz-se errata na Portaria de n° 159 de 26 de Março de 2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado com n° 32875 de 29 de 
Abril de 2015, Onde publicou os seguintes nomes:
Onde se lê: Maxwell da Rocha Cabral, com CPF n° 050.572.302-
63
Antonio Raimundo de Oliveira, com CPF n° 353.826.192-04
Leia-se: Maxwell da Rocha Cabral, com CPF n° 448.390652-68
Antonio Raimundo de Oliveira, com CPF n° 057.217.682-15 
Faz-se errata na Portaria de n° 163 de 30 de Abril de 2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado com n° 32877 de 04 de 
Maio de 2015, onde também publicou DIÁRIAs aos servidores, 
sendo o período informado:
Onde se lê: período de 04 a 09 de Maio de 2015
Leia-se : período de 11 a 16 de Maio de 2015.  

Protocolo 826028

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 2
Data da Assinatura: 08/05/2015
Vigência: 30/04/2015 à 30/08/2015
Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da prestação de serviço de 
empresa de engenharia especializada para o serviço de reforma 
e revitalização da URE Demétrio Medrado por mais 04 (quatro) 
meses.
Contrato: 21 
Exercício: 2014
Orçamento :
Natureza da Despesa: 4490-39
Fonte do Recurso: 0103/0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: VENCER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, conjunto Tapajós, Ruas 
Aleutas, nº 13-A Tapanã
CEP: 66.833-350
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo 826116


